13. *Respondió aquel hombre y les dijo: En esto está la maravilla, que vosotros no sabéis de dónde es, y él ha abierto mis ojos. Sabemos que Dios no escucha a los pecadores, sino que oye a quien le honra y hace su voluntad.* Aún habla como no ungido, pues también Dios oye a los pecadores. Porque, si no los oyera, en vano aquel publicano con los ojos puestos en tierra y dándose golpes de pecho hubiera dicho: *Señor, mira propicio a este pecador.* Y con esta confesión mereció la justificación, como este ciego la vista. *Desde que hay tiempo no se ha oído jamás que alguno haya abierto los ojos de un ciego de nacimiento. Si*

co videns, non ferens caecos, respondit eis: *Dixi iam vobis, et audistis; quid iterum vultis audire? Numquid et vos vultis discipuli eius fieri? Quid est, Numquid et vos, nisi, quia ego iam sum? Numquid et vos vultis? Iam video, sed non invidio.*

12. *Maledixerunt ei, et dixerunt: Tu discipulus eius sis.* Tale maledictum super nos, et super filios nostros. Maledictum enim est, si cor discutias, non si verba perpendas. *Nos autem Moysi discipuli sumus: nos scimus quia Moysi locutus est Deus, istum autem nescimus unde sit. Utinam sciretis quia Moysi locutus es Deus; sciretis quia per Moysen praedicatus est Deus. Habetis enim Dominum dicentem, Si crederetis Moysi, crederetis et mihi; de me enim ille scripsit (Io 5,46). Itane sequimini servum, et dotsum ponitis contra Dominum? Sed nec servum sequimini; nam per illum ad Dominum duceremini.*

13. *Respondit ille homo, et dixit eis: In hoc mirabile est, quia vos nescitis unde sit, et aperuisti oculos meos. Scimus autem quia peccatores Deus non audit; sed si quis Dei cultor est, et voluntatem eius facit, hunc exaudit. Adhuc inunctus loquitur. Nam et peccatores exaudit Deus. Si enim peccatores Deus non exaudiret, frustra ille Publicanus oculos in terram demittens et pectus suum percutiens diceret, Domine: propitius esto mihi peccatori. Et ista confessio meruit iustificationem, quomodo iste caecus illuminationem. A saeculo non est auditum quia aperuisti quis oculos caeci nati. Nisi esset hic a Deo, non poterat facere quidquam.*

éste no fuese de Dios, no podría hacer nada. Con libertad, con valentía y con verdad. Pues todas las cosas que hizo el Señor, ¿por quién habían de ser hechas sino por Dios? O ¿cuándo los discípulos las hicieran si no habitara Dios en ellos?

14. Respondiéronle diciendo: *Has nacido todo envuelto en pecados. ¿Todo?* Hasta con los ojos cerrados. Pero quien abrió los ojos, salva también totalmente; quien dio la luz a su rostro, le dará estar a su derecha en la resurrección. *Has nacido todo envuelto en pecados, y ¿nos das lecciones? Y le arrojaron fuera.* Ellos mismos le hicieron su maestro; para aprender le preguntaron tantas veces, e ingratos a sus enseñanzas, le arrojaron fuera.

15. Pero, según os dije antes, hermanos, a quien ellos rechazan, el Señor lo recibe. Precisamente por haber sido expulsado, se hizo más cristiano. *Oyó Jesús que le habían arrojado fuera, y, habiéndose encontrado con él, le dijo: ¿Crees tú en el Hijo de Dios?* Ahora le lava la cara del corazón. Respondió él (como no ungido aún) y dijo: *¿Quién es, Señor, para que crea en él?* Y díjole Jesús: *Le viste ya, y es el mismo que habla contigo.* Jesús es el Enviado, y éste es el que lava el rostro en Siloé, que quiere decir Enviado. Lavada, finalmente, la faz del corazón y purificada la conciencia, reconociéndole, no sólo por el hijo del hombre, sino también por Hijo de Dios, vestido de carne, dice: *Creo, Señor.* Y, no contento con decir: *Creo*, manifiesta su fe: *Y postrándose le adoró.*

16. Y díjole Jesús. Ahora ya es el día, que separa la luz de las tinieblas. *Yo vine a este mundo a hacer un juicio, para que*

Libere, constanter, veraciter. Haec enim quae facta sunt a Domino, a quo fierent nisi a Deo? Aut quando a discipulis talia fierent, nisi in eis Dominus habitaret?

14. Responderunt, et dixerunt ei: *In peccatis natus es totus. Totus quid est? Cum oculis clausis. Sed qui aperuit oculos, salvat et totum: ipse dabit ad dexteram resurrectionem, qui in facie dedit illuminationem. In peccatis totus natus es, et tu doces nos? Et eiecerunt eum foras. Ipsi illum magistrum fecerunt, ipsi ut discerent toties interrogaverunt, et ingrati docentem proiecerunt.*

15. Sed quod dixi iam dudum, fratres, illi pellunt, excipit Dominus: magis enim quia expulsus est, christianus factus est. *Audívit Iesus quia eiecerunt eum foras, et cum invenisset eum dixit ei: Tu credis in Filium Dei? Modo lavat faciem cordis. Respondit ille, et ait, quasi adhuc inunctus, Quis est, Domine, ut credam in eum? Et dixit ei Iesus: Et vidisti eum, et qui loquitur tecum, ipse est. Missus est ille, iste late lavans faciem in Siloe, quod interpretatur Missus. Denique iam facie lota cordis et mundata conscientia, agnoscens eum non filium hominis tantum, quod ante crederat, sed iam Filium Dei qui carnem susceperat, ait: Credo, Domine. Parum est, Credo; vis videre qualem credat? Procidens adoravit eum.*

16. Et dixit ei Iesus. Modo dies ille est, inter lucem et tenebras discernens. *In iudicium ego in hunc mundum veni, ut qui non vident,*

vean quienes no ven, y quienes ven, queden ciegos. ¿Qué dices, Señor? Profunda cuestión propones a quienes ya estamos cansados, pero sostén nuestras fuerzas para que podamos comprender tus palabras: *Viniste para que quienes no ven, vean.* Esto está claro, porque tú libras de las tinieblas. Todos lo creen y así lo entienden. Pero ¿qué quieres decir con las palabras siguientes: *Y quienes ven, queden ciegos?* Quienes veían, ¿se volverán ciegos con tu venida? Escucha las palabras siguientes y quizá llegues a comprender.

17. Estas palabras enfurecieron a algunos de los fariseos, que replicaron: *¿Somos ciegos nosotros acaso?* Esta era la cuestión propuesta en las palabras *Y quienes ven, queden ciegos.* Díjoles Jesús: *Si fueseis ciegos, no habría pecado en vosotros.* Siendo la ceguera misma un pecado, *si fueseis ciegos*, esto es, si conocieseis vuestra ceguera y os tuvieseis por ciegos y acudieseis al médico; *si fueseis tales ciegos, no habría pecado en vosotros*, porque yo vine a quitar el pecado; pero *vosotros ahora decís que veis, y por eso vuestro pecado permanece.* ¿Por qué? Porque diciendo: *Vemos*, no acudís al médico, y así quedáis con vuestra ceguera. Esto es lo que poco antes no habíamos entendido cuando dijo: *Yo he venido para que los que no ven, vean;* es decir, para que quienes conocen su ceguera, acudan al médico y puedan ver; *y los que ven, se vuelvan ciegos*, esto es, los que creen tener vista, no acudan al médico y de este modo permanezcan en su ceguera. A este discernimiento llamó juicio, cuando dijo: *Yo vine a este mundo para un juicio*, con el cual pone

videant; et qui vident, caeci fiant. Quid est hoc, Domine? Magnam quaestionem fessis intulisti: sed erige vires nostras, ut possimus intelligere quod dixisti. Venisti ut qui non vident, videant: recte, quia lumen es; recte, quia dies es; recte, quia de tenebris liberas: hoc omnis anima accipit, omnis intelligit. Quid est hoc quod sequitur, *Et qui vident, caeci fiant?* Ergone quia venisti, caeci fient qui videbant? Audi qui vident sequitur, et fortassis intelliges.

17. Commoti sunt ergo verbis istis quidam ex Pharisaeis, et dixerunt ei: *Numquid et nos caeci sumus?* Audi iam quid est quod movebat, *Et qui vident, caeci fiant. Dixit eis Iesus: Si caeci essetis, non haberetis peccatum. Cum sit caecitas ipsa peccatum. Si caeci essetis, id est, si vos caecos adverteretis, si vos caecos diceretis, et ad medicum curreteris; si ergo ita caeci essetis, non haberetis peccatum: quia veni ego auferre peccatum. Nunc vero dicitis, Quia videmus: peccatum vestrum manet. Quare? Quia dicendo, Videmus, medicum non quaeritis, in caecitate vestra remanetis. Hoc est ergo quod paulo ante non intellexeramus quod ait, Ego veni ut qui non vident videant: quid est, ut qui non vident, videant? Qui se non videre confitentur, et medicum quaerunt, ut videant. Et qui vident, caeci fiant: quid est, qui vident, caeci fiant? Qui se putant videre, et medicum non quaerunt, in sua caecitate permanant. Ergo istam discretionem vocavit iudicium, cum ait, In iudicium veni in hunc mundum, quo discerni causam credentium et confitentium a super-*

separación entre la causa de los que creen y confiesan su fe, y la de los soberbios, que se creen con vista y por ello son ciegos más peligrosos; como si le dijese el pecador que reconoce su culpa y acude al médico: *Júzgame, Señor, y separa mi causa de la gente impía*, de la de aquellos que dicen que ven, y permanecen en su pecado. No ha juzgado ya al mundo con aquel juicio con el cual juzgará en el fin de los tiempos a los vivos y a los muertos. Aludiendo a este juicio, dijo que El no juzgaba a nadie, porque primero vino a salvar al mundo antes que a juzgarle.

TRATADO 45

DESDE ESTAS PALABRAS: "EN VERDAD, EN VERDAD OS DIGO QUE QUIEN NO ENTRA POR LA PUERTA EN EL REDIL DE LAS OVEJAS, SINO QUE SUBE POR OTRO LADO, ES UN LADRÓN Y SALTEADOR", HASTA ÉSTAS: "YO HE VENIDO PARA QUE TENGAN VIDA, Y LA TENGAN MÁS ABUNDANTE"

1. Esta alocución del Señor a los judíos fue motivada por aquel ciego al cual le dio la vista; por lo tanto, vuestra caridad debe saber y notar que está íntimamente ligada a la lectura de hoy. Habiendo dicho el Señor: *Yo he venido a este mundo para hacer un juicio, a fin de que vean quienes no ven, y quienes ven, queden ciegos*, lo cual expuse según mis alcances cuando fue leído; algunos de los fariseos replicaron: *¿Acaso somos ciegos nosotros?* A éstos contestó el Señor: *Si fuéis ciegos, no tendríais pecado; mas porque decís que veis, vuestro pecado perma-*

bis, se videre putantibus, et ideo gravius excaecatis; tanquam dixerit ei peccator confitens et medicum quaerens, Indica me, Deus, et discerne causam meam de gente non sancta (Ps 42,1): illorum scilicet qui dicunt, Videmus, et eorum peccatum manet. Non autem illud iudicium iam intulit mundo, quo de vivis et mortuis in fine saeculi iudicabit. Secundum hoc enim dixerat, Ego non iudico quemquam (Io 8,15): quoniam prius venit, non ut iudicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum (ibid. 3,17).

TRACTATUS 45

AB EO QUOD SCRIPTUM EST, AMEN, AMEN DICO VOBIS; QUI NON INTRAT PER OSTIUM IN OVILE OVIVM, SED ASCENDIT ALIUNDE, ILLE FUR EST ET LATRO; USQUE AD ID, EGO VENI UT VITAM HABEANT, ET ABUNDANTIUS HABEANT

1. De illuminato illo qui natus est caecus, sermo ad Iudaeos Domini exortus est. Huic itaque lectioni hodiernam esse contextam, scire debuit et commoneri Charitas vestra. Cum enim Dominus dixisset, *In iudicium ego veni in hunc mundum, ut qui non vident, videant; et qui vident, caeci fiant*; quod eo tempore, quando lectum est, ut potuimus exposuimus: quidam ex Pharisaeis dixerunt, *Numquid et nos caeci sumus?* Quibus respondit: *Si caeci essetis, non haberetis peccatum; nunc*

nece. Después de estas palabras añadió las que hemos escuchado hoy cuando eran leídas.

2. *En verdad, en verdad os digo que quien no entra por la puerta en el redil de las ovejas, sino que sube por otro lado, es ladrón y salteador.* Dijeron ellos que no eran ciegos, y hubiesen podido ver, si fuesen ovejas de Cristo. ¿Por qué se apropiaban la luz, que habían robado, y se valían de ella para oponerse al Día? Por su vana soberbia e incurable jactancia añadió el Señor Jesús estas palabras, que son para nosotros, si las consideramos, un aviso saludable. Hay muchos que, por la vida ordinaria que llevan, son tenidos por buenos, tanto hombres como mujeres; por inocentes y observantes de los preceptos de la Ley; que guardan el honor debido a sus padres, que no cometen deshonestidades, ni homicidios, ni hurtos, ni levantan falsos testimonios contra nadie, y, que, observando todo cuanto manda la Ley, no son cristianos, y frecuentemente, como éstos, se jactan de no ser ciegos. Pero, como realizan todas estas cosas sin conocer su finalidad, las hacen sin provecho; por eso en la lectura de hoy propone el Señor la parábola de su rebaño y de la puerta, por donde se ha de entrar en el redil. Digan, pues, los paganos: Hemos vivido bien. Si no entran por la puerta, ¿de qué les sirve ese bien vivir de que se jactan? El provecho que cada cual debe sacar de vivir bien es conseguir vivir siempre; porque quien no consigue vivir para siempre, ¿de qué le aprovecha vivir bien? Pues en realidad no puede decirse que viven bien quienes por su ceguera desconocen o por su soberbia desprecian la fina-

autem dicitis, Quia videmus: peccatum vestrum manet (Io 9,39-41). His verbis subiunxit ea quae hodie cum recitarentur, audivimus.

2. *Amen, amen dico vobis, qui non intrat per ostium in ovile ovium sed ascendit aliunde, ille fur est et latro.* Dixerunt enim se caecos non esse: videre autem tunc possent, si oves Christi essent. Unde sibi usurpabant lumen qui furebant contra diem? Propter illorum ergo vanam et superbam et insanabilem arrogantiam Dominus Iesus ista contexit: in quibus salubriter nos, si advertamus, admonuit. Multi enim sunt qui secundum quamdam vitae huius consuetudinem dicuntur boni homines, boni viri, bonae feminae, innocentes, et quasi observantes ea quae in lege praecepta sunt; deferentes honorem parentibus suis, non moechantes, non homicidium perpetrantes, non furtum facientes, non falsum testimonium adversus quemquam perhibentes, et caetera quae lege mandata sunt velut observantes, christiani non sunt: et plerumque se iactant quomodo isti, *Numquid et nos caeci sumus?* Quia vero ista omnia quae faciunt, et nesciunt ad quem finem referant, inaniter faciunt, Dominus de grege suo, et de ostio quo intratur ad ovile, similitudinem proposuit in hodierna lectione. Dicant ergo Pagani: Bene vivimus. Si per ostium non intrant, quid prodest eis unde gloriantur? Ad hoc enim debet unicuique prodesse bene vivere, ut detur illi semper vivere: nam cui non datur semper vivere, quid prodest bene vivere? Quia nec bene vivere dicendi sunt, qui finem bene vivendi vel caeci-

lidad del bien vivir. Nadie puede abrigar la esperanza verdadera y cierta de vivir eternamente si no conoce a la Vida, que es Cristo, y por la puerta entra en el redil.

3. Con frecuencia se ve a tales personas inculcar a otras que vivan bien, sin hacerse cristianos. Estas intentan subir por otro lado, robar y matar, y no, como el buen Pastor, guardarlas y salvarlas. Existieron ciertos filósofos que con sutileza disertaron acerca de las virtudes y de los vicios, dividiendo, definiendo, sacando conclusiones de ingeniosísimos raciocinios, llenando libros, pregonando a grandes voces su sabiduría y llegando a la osadía de decir a los hombres: Seguidnos, afiliaos a nuestra secta si queréis vivir felices. Pero no entraban por la puerta; sólo pretendían destruir, sacrificar y matar.

4. ¿Qué os diré de estos tales? También los fariseos leían, y en sus lecturas nombraban a Cristo, esperaban que había de venir, y no le conocían teniéndole presente; también ellos se jactaban de ser videntes o sabios, y negaban a Cristo y no entraban por la puerta. Y si hacían algunos adeptos, no era ciertamente para salvarlos, sino para sacrificarlos y matarlos. Dejando a todos éstos, vamos a ver si quienes se glorian del nombre de cristianos entran ellos mismos por la puerta.

5. Son innumerables los que se jactan no sólo de ser videntes, sino que pretenden haber sido iluminados por Cristo: éstos son los herejes. ¿Habrán entrado por la puerta? De ningún modo. Dice Sabelio: El Hijo es el mismo que el Padre; pero, si es

tate nesciunt, vel inflatione contemnunt. Non est autem cuiquam spes vera et certa semper vivendi, nisi agnoscat vitam, quod est Christus; et per ianuam intret in ovile.

3. Quaerunt ergo plerumque tales homines etiam persuadere hominibus ut bene vivant, et christiani non sint. Per aliam partem volunt ascendere, rapere et occidere; non ut pastor, conservare atque salvare. Fuerunt ergo quidam philosophi, de virtutibus et vitiis subtilia multa tractantes, dividentes, definiendes, ratiocinationes acutissimas concludentes, libros implentes, suam sapientiam buccis crepantibus ventilantes; qui etiam dicere auderent hominibus, Nos sequimini, sectam nostram tenete, si vultis beate vivere. Sed non intrarant per ostium: perdere volebant, mactare et occidere.

4. Quid de istis dicam? Ecce ipsi Pharisei legebant, et in eo quod legebant, Christum sonabant, venturum sperabant, et praesentem non agnoscebant: iactabant se etiam ipsi inter videntes, hoc est inter sapientes, et negabant Christum, et non intrabant per ostium. Ergo et ipsi, si quos forte seducerent, mactandos et occidendos, non liberandos seducerent. Et hos dimittamus: videamus illos si forte ipsi intrant per ostium, qui ipsius Christi nomine gloriantur.

5. Innumerabiles enim sunt, qui se videntes non solum iactant, sed a Christo illuminatos videri volunt: sunt autem haeretici. Forte ipsi per ianuam intraverunt? Absit. Sabellius dicit, Qui Filius est, ipse est Pater: sed si Filius, non est Pater. Non intrat per ostium, qui Filium

Hijo, no es Padre. No entra por la puerta quien al Hijo llama Padre. Arrio dice que una cosa es el Padre, y otra cosa el Hijo. Estaría en lo cierto si dijese que es otro, pero no otra cosa. Diciendo que es otra cosa, va en contra de aquel que dice: *Yo y el Padre somos una sola cosa*. Tampoco entra por la puerta; predica a Cristo cual él se lo figura, no cual lo declara la verdad. Pronuncias el nombre, pero no dices lo que es. Cristo es nombre de alguna cosa: reconoce esa cosa si quieres que el nombre te sea de provecho. Otro, no sé de dónde, como Fotino, dice que Cristo es hombre, no es Dios. Tampoco él entra por la puerta, porque Cristo es hombre y es Dios. Pero ¿qué necesidad hay de tratar y enumerar más impías jactancias de herejías? Básteos saber que el redil de Cristo es la Iglesia católica. Quien quiera entrar en el redil, entre por la puerta, confiese al verdadero Cristo. Y no sólo confiese al verdadero Cristo, sino que busque la gloria de Cristo y no la suya propia; porque muchos, buscando su gloria, dispersaron las ovejas de Cristo en lugar de reunir las. Cristo nuestro Señor es puerta baja; quien quiera entrar por esta puerta, ha de agacharse para entrar con la cabeza sana. Quien, en vez de humillarse, se enorgullece, quiere entrar por el muro, y quien sube por el muro, sube para caer.

6. Encubiertamente habla aún Nuestro Señor Jesucristo; todavía no se entiende. Nombra la puerta, nombra el redil, nombra las ovejas, recomienda todas las cosas, pero aún no las declara. Sigamos leyendo, porque ha de llegar a decir palabras que nos expliquen algo de lo que ha dicho, con cuya explicación qui-

dit Patrem. Arius dicit: Aliud est Pater, aliud est Filium. Recte diceret, si diceret Alius; non, aliud. Quando enim dicit, Aliud, ei contradicit a quo audit, *Ego et Pater unum sumus* (Io 10.30). Nec ipse ergo per ostium intrat: praedicat enim Christum qualem sibi fingit, non qualem veritas dicit. Nomen habes, rem non habes. Alicuius rei nomen est Christus: tene ipsam rem, si vis prodesse tibi nomen. Alius nescio unde, sicut Photinus: Christus homo est, inquit; Deus non est. Nec ipse intrat per ostium, quia Christus et homo et Deus est. Et quid opus est multa percurrere, et multa vana haeresum enumerare? Hoc tenete, ovile Christi esse catholicam Ecclesiam. Quicumque vult intrare ad ovile, per ostium intret, Christum verum praedicet. Non solum Christum verum praedicet, sed Christi gloriam quaerat, non suam: nam multi quaerendo gloriam suam, oves Christi sparserunt potius quam congregaverunt. Humilis est enim ianua Christus Dominus: qui intrat per hanc ianuam, oportet humiliet se, ut sano capite possit intrare. Qui autem se non humiliat, sed extollit, per maceriam vult ascendere: qui autem per maceriam ascendit, ideo exaltatur ut cadat.

6. Tecte tamen adhuc loquitur Dominus Iesus, nondum intelligitur: nominat ostium, nominat ovile, nominat oves: commendat haec omnia, sed nondum exponit. Legamus ergo, quia venturus est ad ea verba in quibus nobis aliqua quae dixit dignetur exponere: ex quorum expositione dabit nobis fortasse etiam illa quae non exposuit, intelligere. Pascit

zá nos dé a entender lo que él no haya explicado. Con las palabras claras nos apacienta, con las oscuras nos ejercita. *Quien no entra por la puerta en el redil, sino que sube por otro lado.* ¡Ay de ese miserable, porque ha de caer! Si es humilde, entre por la puerta, pise en el llano y no tropezará. *Aquél, dice, es ladrón y salteador.* Quiere hacer suyas a las ovejas ajenas, y quiere hacerlas suyas por el robo, no para salvarlas, sino para matarlas. Es ladrón, porque llama suyo a lo que no lo es, y es salteador, porque mata las que ha robado. *Quien entra por la puerta es el pastor de las ovejas; a éste le abre el portero.* De este portero trataremos cuando hayamos oído decir al Señor cuál es la puerta y quién es el pastor. *Y las ovejas oyen su voz, y él llama por su nombre a las ovejas propias,* pues tiene sus nombres escritos en el libro de la vida. *Llama por su nombre a las ovejas propias;* por eso dice el Apóstol: *Conoce el Señor quiénes son los suyos. Y las saca; y cuando ha sacado a sus propias ovejas, va delante de ellas, y las ovejas le siguen, porque conocen su voz. Pero a un extraño no le siguen, antes buyen de él, porque no conocen la voz de los extraños.* Veladas son estas palabras, llenas de cuestiones, preñadas de misterios. Sigámosle y escuchemos al Maestro, que algo revela de estas oscuridades, y quizá nos haga entrar por la puerta de aquello que nos revela.

7. *Esta parábola les puso Jesús, pero ellos no entendieron lo que les decía.* Quizá tampoco nosotros lo entendemos. ¿Qué diferencia hay entre ellos y nosotros antes de entender nosotros estas palabras? Que nosotros llamamos para que se nos abra, y

enim manifestis, exercet obscuris. *Qui non intrat per ostium in ovile ovium, sed ascendit aliunde.* Vae misero, quia casurus est! Sit ergo humilis, per ostium intret: plano pede veniat, et non offendat. *Ille, inquit, fur est et latro.* Oves suas vult dicere oves alienas: ad hoc suas, id est, furto ablatas, non ut salvet, sed ut occidat. Ergo fur est, quia quod alienum est, suum dicit: latro, quia et quod est furatus, occidit. *Qui autem intrat per ostium, pastor est ovium: huic ostiarius aperit.* De ostiario isto tunc quaeramus, quando ab ipso Domino audierimus quod sit ostium, et qui sit pastor. *Et oves vocem eius audiunt, et proprias oves vocat nominatim.* Habet enim nomina earum scripta in libro vitae. *Proprias oves vocat nominatim.* Hinc dicit Apostolus: *Novit Dominus qui sunt eius* (2 Tim 2,19). *Et educit eas. Et cum proprias oves emiseric, ante eas vadit: et oves illum sequuntur, quia sciunt vocem eius. Alienam autem non sequuntur, sed fugiunt ab eo; quia non noverunt vocem alienorum.* Tecta sunt haec, plena quaestionibus, graviora sacramentis. Sequamur ergo et audiamus magistrum ex his obscuris aliquid aperiendum; et per id quod aperit, nos forte intrare facientem.

7. *Hoc proverbium dixit illis Iesus; illi autem non cognoverunt quid loqueretur eis.* Forte nec nos. Quid ergo interest inter illos et nos, antequam ista verba agnoscamus et nos? Quia nos pulsamus ut aperiatur nobis; illi autem Christum negando nolebant intrare servandi, sed foris

ellos, negando a Cristo, no querían entrar para salvarse, sino quedarse fuera para perderse. Que nosotros oigamos estas palabras con devoción; que, antes de entenderlas, creamos que son verdaderas y divinas, nos coloca a grande distancia de ellos. Cuando dos, uno piadoso y otro impío, oyen las palabras del Evangelio, sin haber llegado ninguno de ellos a entenderlas, el uno dice: No ha dicho nada; y el otro: Verdadero y bueno es lo que dijo, pero nosotros no lo entendemos; éste, porque cree, llama y merece que le abran, si continúa llamando; aquel otro todavía oirá el aviso: *Si no creyereis, no llegaréis a entender.* Os digo esto porque, aun cuando yo expongo estas cosas oscuras lo mejor que puedo, bien sea porque son muy profundas, bien porque yo no llegue a penetrar su sentido; ya porque no acierte a exponerlas como yo las entiendo, ya porque sea él tan tarde que no pueda seguir mis explicaciones, no se desespere; permanezca firme en la fe, siga por el camino, recordando el aviso del Apóstol: *Si vosotros veis las cosas de otra manera, también esto os lo manifestará Dios; entre tanto, sigamos el camino que llevamos.*

8. Preparémonos a escuchar la explicación de Aquel cuya exposición hemos oído. *Dijoles de nuevo Jesús: En verdad, en verdad os digo que yo soy la puerta de las ovejas.* Aquí declara cuál es la puerta que antes había puesto como velada. La puerta es El mismo. Pues la hemos descubierto, entremos, o gocémosnos de haber entrado. *Todos los que han venido son ladrones y salteadores.* ¿Qué entiendes, Señor, por *Todos los que han venido?* ¿No has venido tú también? Compréndelo. Dije: *Todos*

remanere perdendi. Quod ergo nos audimus haec pie, quod antequam illa intelligamus, credimus vera esse atque divina, magna ab istis diversitate distamus. Cum enim duo audiunt verba Evangelii, unus impius, alter pius, et alia sunt ut forte ambo non intelligant, unus dicit, Nihil dixit; alius dicit, Verum dixit, et bonum est quod dixit, sed nos non intelligimus: iste quia credit iam pulsatur, et dignus est cui aperiatur, si pulsare persistat; ille vero adhuc audit, Nisi credideritis, non intelligetis (Is 7,9 sec. LXX). Quare ista commendo? Quia etiam cum verba haec obscura, sicut possum, exposuero, aut quia valde sunt abdita, vel ego eorum non apprehendero intelligentiam, vel explicandi quod intelligo non habuero facultatem, vel tam fuerit quisque tardus, ut etiam exponentem non sequatur; non de se desperet: maneat in fide, ambulet in via, audiat Apostolum dicentem, *Et si quid aliter sapitis, hoc quoque vobis Deus revelabit: verumtamen in quod pervenerimus, in eo ambulemus* (Phil 3,15).